
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

del

Oggetto : Realizzazione di un Convegno rivolto a tutti i Comuni del territorio di competenza sulle
tematiche relative al Patto dei Sindaci e le strategie di sviluppo sostenibile ed efficienza energetica.

IL SEGRETARIO GENERALE

PREMESSO
che con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 45 del 28 aprile 2011 è stato preso atto della
sottoscrizione da parte del Presidente On. Giovanni Ricevuto dell'Accordo di Partenariato tra la
Direzione Generale dell'Energia della Commissione Europea e questo Ente, tramite il quale la
Provincia Regionale di Messina si è impegnata ad assumere il ruolo di Struttura di supporto nei
confronti dei Comuni ricadenti nel territorio di propria competenza, nell'ambito dell'iniziativa
denominata "Patto dei Sindaci per l'Energia", promossa dall'Unione Europea per lo sviluppo delle
politiche energetiche;

che il Patto dei Sindaci è un'iniziativa ambiziosa che impegna le città d'Europa nella lotta contro il
cambiamento climatico in quanto i firmatari si impegnano ad andare oltre gli obiettivi fissati
dall'Europa per il clima e l'energia con la riduzione nei loro tenitori delle emissioni di CO2 entro il
2020 di almeno il 20%;

che con tale Accordo la Provincia Regionale di Messina ha assunto il ruolo di Amministrazione di
riferimento per coordinare, assistere e supportare le Amministrazioni comunali sia nelle fasi di
adesione che in quelle di attuazione degli impegni derivanti dal Patto;

PRESO ATTO
che la Provincia Regionale di Messina ha svolto e continua a svolgere diverse attività inerenti la sua
funzione di Struttura di supporto al fine di dare impulso al proprio ruolo nell'ambito del Patto;

che Commissione Europea richiede ad ogni Struttura di Supporto territoriale un report annuale
relativo alle attività svolte, la cui omissione comporta la fuoriuscita dall'Iniziativa "Patto dei Sindaci
per l'Energia";

che annualmente e con regolarità l'Ente ha inviato il report richiesto;



ATTESO l'atto di indirizzo al riguardo, verbalmente espresso dal Sig. Commissario Straordinario;

RITENUTO, pertanto, di dovere dare continuità alle attività di supporto organizzando un
Convegno, rivolto a tutti i Comuni del territorio di competenza, nel corso del quale vengano
illustrate, da parte di autorevoli esperti del settore di livello nazionale ed internazionale, le
metodologie, le strategie e gli strumenti tecnico-finanziari che meglio possono sostenere i firmatari
del Patto per la riduzione delle emissioni di CO2 attraverso il risparmio energetico e l'utilizzo di
fonti energetiche rinnovabili;

DATO ATTO la realizzazione del Convegno non comporta alcun impegno di spesa;

VISTE le LL.RR. n.48 e n.30/2000 che disciplinano l'Ordinamento degli Enti Locali in Sicilia;

VISTO il D.Lgs n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO lo Statuto Provinciale;

DETERMINA

APPROVARE lo svolgimento di un Convegno rivolto a tutti i Comuni del territorio di competenza,
nel corso del quale vengano illustrate, da parte di autorevoli esperti del settore di livello nazionale
ed internazionale, le metodologie, le strategie e gli strumenti tecnico-finanziari che meglio possono
sostenere i firmatari del Patto dei Sindaci per la riduzione delle emissioni di CO2 attraverso il
risparmio energetico e l'utilizzo di fonti energetiche rinnovabili;

DARE MANDATO alla Dottssa Paolina Emanuele, Responsabile dell'Ufficio Europa ed Interventi
Comunitari, referente interno per i rapporti con la Commissione Europea - Direzione Generale
dell'Energia, per la realizzazione dell'Iniziativa;

DARE ATTO che la realizzazione del Convegno non comporta alcun impegno finanziario.

La presente Determinazione non comporta alcun impegno di spesa ed è immediatamente esecutiva.

IL SEGRETARIO GENERALE

i! Degente
del 2"

Doti.

î iO'.:: • ;rij:'k.aia- uri. impegni-Pareri
VIST O PRESO NOTA

!• presente atto nevi wmporta impegno

Messina.. J_r/.^_'.VL



II Commissario Straordinario della Provincia Regionale di Messina Dott. Filippo Romano

è lieto di invitare la S.V. a partecipare al Convegno

Patto dei
Sindacì

"Strategie di sviluppo sostenibile ed efficienza
energetica nel territorio della Provincia di Messina"

L'evento si terrà Venerdì 14 Febbraio 2014 alle ore 9,00
presso la Sala del Consiglio della Provincia Regionale di Messina

Corso Cavour Messina

Interverranno:

• Prof. Antonello Pezzini Consigliere Comitato Economico e Sociale Europeo
Rappresentante di Con/industria Italia - Consulente Energia Presidente Regione
Siciliana
"La politica energetica dell'UÈ e gli obiettivi per il 2030"

• Ing. Prof. Rosario Lanzafame Università degli Studi di Catania
"II Patto dei Sindaci e lo sviluppo delle energie rinnovabili"

• Dott Piero Afelio Capo Area Corporate SINLOC - Partner Gestore Fondo JESSICA
"Jessica e le opportunità per lo sviluppo economico e per l'occupazione"

• Ing. Francesco Di Sorcina Segretario Generale dell'Autorità Portuale di Messina
"Prospettive per il contenimento degli inquinamenti ambientali nei porti attraverso
le nuove fonti energetiche"

• Ing. Alfredo Schipani Presidente di Con/industria Messina
"I rapporti tra il settore privato e la Pubblica Amministrazione"

Info : Ufficio Europa ed Interventi Cofflunitari
tei. 0907761827/830 - e-mail ufficioeurQpa(S)provincia.messina.it


